Cantate Domino canticum novum; laus eius in ecclesia sanctorum. Laetetur Israel in eo, qui fecit eum, et filii Sion exsultent in rege suo. Laudent nomen eius in choro, in tympano et cithara psallant ei. Quia beneplacitum est Domino in populo suo, et honorabit mansuetos in salutem. Iubilent sancti in gloria, laententur in cubilibus suis.

(Ps 149 (148), 1-5)

37. Selig seid ihr, wenn ihr um meinetwillen beschimpft und verfolgt und auf alle mögliche Weise verleumdet werdet. Freuet euch und jubelt: Euer Lohn im Himmel wird groß sein. Denn so wurden schon vor euch die Propheten verfolgt.

Beati estis cum maledixerint vobis et persecuti vos fuerint et dixerint omne malum adversum vos, mentientes, propter me; gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis; sic enim persecuti sunt prophetas, qui fuerunt ante vos.

(Mt 5, 11-12)

38. Mit dem Himmelreich ist es wie mit einem Schatz, der in einem Acker vergraben war. Ein Mann entdeckte ihn, grub ihn aber wieder ein. Und in seiner Freude verkaufte er alles, was er besaß, und kaufte den Acker.

Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo abscondit et prae gaudio illius vadit et vendit universa, quae habet, et emit agrum illum.

(Mt 13, 44)

39. Da sagte Maria: Meine Seele preist die Größe des Herrn, und mein Geist jubelt über Gott, meinen Heiland.

Et ait Maria Magnificat anima mea Dominum, et exsultavit spiritus meus in Deo salvatore meo.

(Lc 1, 46-47)

40. ... der Engel aber sagte zu ihnen: Fürchtet euch nicht, denn ich verkünde euch eine große Freude, die dem ganzen Volk zuteil werden soll: Heute ist euch in der Stadt Davids der Heiland geboren; es ist Christus, der Herr.

Et dixit illis angelus: „Nolite timere; ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David.“

(Lc 2, 10-11)

41. Die Zweiundsiebzig kehrten zurück und berichteten voll Freude: Herr, sogar die Dämonen sind uns in deinem Namen untertan. Da sagte er zu ihnen: ... Freut euch nicht darüber, dass euch die Geister untertan sind; freut euch vielmehr darüber, dass eure Namen im Himmel verzeichnet sind.

Reversi sunt autem septuaginta duo cum gaudio dicentes: Domine, etiam daemonia subiciuntur nobis in nomine tuo! Et ait illis: ... Verumtamen in hoc nolite gaudere quia spiritus vobis subiciuntur; gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in caelis.

(Lc 10, 17-20)

42. Doch wir mussten uns freuen und ein Fest feiern; denn dieser dein Bruder war tot und lebt wieder; er war verloren und ist wiedergefunden worden.

Epulari autem et gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat et revixit, perierat et inventus est.

(Lc 15, 32)

43. Als Jesus an die Stelle kam, schaute er empor und sagte zu ihm: Zachäus, steig schnell herab! Denn heute muss ich in deinem Hause bleiben. Da stieg er schnell herab und nahm ihn voll Freude bei sich auf.

Et cum venisset ad locum, suspiciens Iesus dixit ad eum: Zacchaeae, festinans decende, nam hodie in domo tua oportet me manere. Et festinans descendit et excepit illum gaudens.

(Lc 19, 5-6)

44. Sie gingen und fanden alles so, wie er es ihnen gesagt hatte, und bereiteten das Paschamahl vor.

Euntes autem invenerunt, sicut dixit illis, et paraverunt Pascha.

(Lc 22, 13)

45. Dann führte er sie hinaus bis nach Bethanien. Dort erhob er seine Hände und segnete sie. Und während er sie segnete, verließ er sie und wurde zum Himmel emporgehoben; sie aber fielen vor ihm nieder. Dann kehrten sie in großer Freude nach Jerusalem zurück.

Eduxit autem eos foras usque ad Bethaniam, et elevatis manibus suis, benedixit eis. Et factum est, dum benediceret illis, recessit ab eis et ferebatur in caelum. Et ipsi adoraverunt eum et regressi sunt in Ierusalem cum gaudio magno.

(Lc 24, 50-52)

46. Wer die Braut hat, ist der Bräutigam; der Freund des Bräutigams aber, der dabei steht und ihn hört, freut sich über die Stimme des Bräutigams. Diese Freude ist mir in vollem Maße zuteil geworden.

Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est.

(Joh 3, 29)

47. Euer Vater Abraham jubelte, weil er meinen Tag sehen wollte. Er sah ihn und freute sich.

Abraham pater vester exsultavit, ut videret diem meum, et vidit et gavisus est.

(Joh 8, 56)

48. Wie mich der Vater geliebt hat, so habe auch ich euch geliebt. Bleibt in meiner Liebe! Wenn ihr meine Gebote haltet, werdet ihr in meiner Liebe bleiben, so wie ich die Gebote meines Vaters gehalten habe und in seiner Liebe bleibe. Dies habe ich euch gesagt, damit meine Freude in euch sei und eure Freude vollendet werde.

Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos; manete in dilectione mea. Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut ego Patris mei praecepta servavi et maneo in eius dilectione. Haec locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis sit, et gaudium vestrum impleatur.

(Joh 15, 9-11)

49. Amen, amen, ich sage euch: Ihr werdet weinen und klagen, aber die Welt wird sich freuen; ihr werdet traurig sein, aber eure Trauer wird sich in Freude verwandeln. Wenn die Frau gebären soll, ist sie traurig, weil ihre Stunde da ist; aber wenn sie das Kind geboren hat, denkt sie nicht mehr an ihre Not über der Freude, dass ein Mensch zur Welt gekommen ist. So habt auch ihr jetzt Traurigkeit, aber ich werde euch wiedersehen; dann wird euer Herz sich freuen, und niemand wird euch eure Freude nehmen.

Amen, amen, dico vobis quia plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit; vos contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Mulier cum parit tristitiam habet, quia venit hora eius; cum autem pepererit puerum, iam non meminit pressurae propter gaudium quia natus est homo in mundum. Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis; iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollit a vobis.

(Joh 16, 20-22)

50. Jetzt aber gehe ich zu dir. Doch dies rede ich noch in der Welt, damit sie meine Freude in Fülle in sich haben.

Nunc autem ad te venio et haec loquor in mundo, ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis.

(Joh 17, 13)

51. Sie aber gingen weg vom Hohen Rat und freuten sich, dass sie gewürdigt worden waren, für seinen Namen Schmach zu erleiden.

Et illi quidem ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati.

(Act 5, 41)

52. Die Gläubigen, die zerstreut worden waren, zogen umher und verkündeten das Wort. Philippus aber kam in die Hauptstadt Samariens hinab und verkündigte dort Christus. Und die Menge achtete einmütig auf die Worte des Philippus; sie hörten zu und sahen die Wunder, die er tat. Denn aus vielen Besessenen fuhren unter lautem Geschrei die unreinen Geister aus; auch viele Lahme und Krüppel wurden geheilt. So herrschte große Freude in jener Stadt.

Igitur qui dispersi erant, pertransierunt evangelizantes verbum. Philippus autem descendens in civitatem Samariae praedicabat illis Christum. Intendebant autem turbae his, quae a Philippo dicebantur, unanimiter, audientes et videntes signa, quae faciebat: ex multis enim eorum, qui habebant spiritus immundos clamantes voce magna exibant; multi autem paralytici et claudi curati sunt. Factum est autem magnum gaudium in illa civitate.

(Act 8, 4-8)

53. Dann führte er [der Gefängnisaufseher in Philippi] sie [Paulus und Silas] in seine Wohnung hinauf, ließ ihnen den Tisch decken und war mit seinem ganzen Haus voll Freude, weil er zum Glauben an Gott gekommen war.

Cumque perduxisset eos in domum, apposuit mensam et laetatus est cum omni domo sua credens Deo.

(Act 16, 34)

54. Seid froh in der Hoffnung, geduldig in der Bedrängnis, beharrlich im Gebet.

Spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes.

(Rom 12, 12)

55. Denn das Reich Gottes ist nicht Essen und Trinken, es ist Gerechtigkeit, Frieden und Freude im Hl. Geist.

Non est enim regnum Dei esca et potus, sed iustitia et pax et gaudium in Spiritu Sancto.

(Rom 14, 17)

56. Der Gott der Hoffnung aber erfülle euch mit aller Freude und mit allem Frieden im Glauben, damit ihr reich werdet an Hoffnung in der Kraft des Heiligen Geistes.

Deus autem spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo, ut abundetis in spe et virtute Spiritus Sancti.

(Rom 15, 13)

57. Denn ich sage euch, Brüder: Die Zeit ist kurz. Daher soll, wer eine Frau hat, sich in Zukunft so verhalten, als habe er keine, wer weint, als weine er nicht, wer sich freut, als freue er sich nicht, wer

kauft, als würde er nicht Besitzer, wer sich die Welt zunutze macht, als nutze er sie nicht; denn die Gestalt dieser Welt vergeht.

Hoc itaque dico, fratres, tempus brevium est; reliquum est, ut et qui habent uxores, tamquam non habentes sint, et qui flent, tamquam non flentes, et qui gaudent, tamquam non gaudentes, et qui emunt, tamquam non possidentes, et qui utuntur hoc mundo, tamquam non abutentes; praeterit enim figura huius mundi.

(1 Cor 7, 29-31)

58. Ich entschloss mich also, nicht noch einmal zu euch zu kommen und euch zu betrüben. Wenn ich euch nämlich betrübe, wer wird mich dann erfreuen? Etwa der, den ich selbst betrübt habe? Und so schreibe ich, statt selber zu kommen, einen Brief, ... um nicht von denen betrübt zu werden, die mich erfreuen sollten; und ich bin sicher, dass meine Freude auch die Freude von euch allen ist. Ich schrieb euch aus großer Bedrängnis und Herzensnot, unter vielen Tränen, nicht um euch zu betrüben, nein, um euch meine übergroße Liebe spüren zu lassen.

Statui autem hoc ipse apud me, ne iterum in tristitia venirem ad vos; si enim ego contristo vos, et quis est qui me laetificet, nisi qui contristatur ex me? Et hoc ipsum scripsi, ut non, cum venero, tristitiam habeam de quibus oportebat me gaudere, confidens in omnibus vobis, quia meum gaudium omnium vestrum est. Nam ex multa tribulatione et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrimas, non ut contristemini, sed ut sciatis quam caritatem habeo abundantius in vos.

(2 Cor 2, 1-5)

59. Uns wird Leid zugefügt, und doch sind wir jederzeit voll Freude.

Quasi tristes, semper autem gaudentes.

(2 Cor 6, 10)

60. Ich habe großes Vertrauen zu Euch; ich bin sehr stolz auf euch. Trotz all unserer Not bin ich von Trost erfüllt und ströme über von Freude.

Multa mihi fiducia est apud vos, multa mihi gloriatio pro vobis; repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra.

(2 Cor 7, 4)

61. Während sie [die Gemeinden Mazedoniens] durch große Not geprüft wurden, verwandelten sich ihre übergroße Freude und ihre tiefe Armut in den Reichtum ihres selbstlosen Gebens.